CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

______________________

Em_______/_______/_______

_____________________________

PRESIDENTE

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º     /2023

O Grupo Mulheres do Brasil nasceu em 2013, a partir da união

de 40 mulheres que sonhavam em engajar a sociedade na conquista de

melhorias para o país. Hoje, somos milhares de integrantes no Brasil

e no exterior. Um grupo heterogêneo, de diferentes classes sociais,

cores e credos. Mas com o mesmo objetivo em comum: estimular a

participação feminina na construção de um Brasil que seja melhor para

todos os cidadãos.

Atuamos em parceria com diferentes esferas de poder para

fomentar a adoção de políticas afirmativas e eliminar as desigualdades

de gênero, raça e condição social.

Como tudo começou:

O Grupo Mulheres do Brasil foi criado em 2013 por 40

mulheres de diferentes segmentos com o intuito de engajar a sociedade

civil na conquista de melhorias para o país. É presidido pela

empresária Luiza Helena Trajano e possui 119.648 participantes no

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

Brasil e no exterior. Queremos ser o maior grupo político

suprapartidário do país.

Somos políticas, sim, mas a nossa única bandeira é a do

Brasil.

Somos um Grupo suprapartidário, e o nosso partido é o

Brasil.

Não usamos o nome e nem registros do grupo para benefícios

pessoais ou profissionais.

Não somos contra os homens. Somos a favor das mulheres.

Não reinventamos a roda, nos engajamos em projetos e

instituições já existentes.

Sendo assim, o legislativo francano concede justa homenagem

apresentando essa Moção de Aplausos e Congratulações.

Apresento à consideração do Plenário a presente Moção de

Aplausos e Congratulações ao Grupo Mulheres do Brasil, pelos dez anos

de sua fundação.

* A presente moção será entregue em mãos ao homenageado

pelo vereador.

Câmara Municipal de Franca, em 22 de setembro de 2023.

___________________________________

MARCELO TIDY
Vereador